Oleh karena itu, maka dapat dipahami jika penafsiran Al-qur'an di Indonesia melalui proses yang lebih lama jika dibandingkan dengan di tempat asalnya. Nashruddin Baidan menyatakan bahwa kajian Tafsir sebetulnya telah ada semenjak masa Maulana Malik Ibrahim (w. 822 H/1419 M), akan tetapi masih bersifat embriotik integral, yaitu masih bersifat lisan dan diberikan secara integral bersamaan dengan bidang lain seperti fikih, akidah, dan tasawuf. Metode yang digunakan adalah metode ijmalî dan coraknya masih umum, dengan arti tidak didominasi pemikiran tertentu dan bersifat praktis tergantung kebutuhan masyarakat saat itu.²³

Rauf as-Singkili (1615-1693 M).⁴⁷ Sebagai magnum opus, Tafsir perintis ini mendapatkan tempat, bahkan tidak hanya di Indonesia, namun juga di negaranegara Islam lain. Sebagai contoh, Tafsir ini pernah diterbitkan di Singapura, Penang, Bombay, Istanbul (*Mathba'ah al-'Usmaniyyah, 1302/1884 dan 1324/1906*), Kairo (*Sulaiman al-Maragi*) dan Makkah (*al-'Amiriyyah*).²⁷

Pengajaran Al-qur'an juga merambah kepada para kaum sufi di tanah air. Ketika mengajarkan sufisme kepada para muridnya tak jarang mereka mengajarkan

²⁷ Abd. Latif, "*Spektrum Historis Tafsir Al-Qur'an di Indonesia*", dalam *Jurnal Tibyan: Journal Of Qur'an and Hadist Studies*", Vol.

Ia akan dapat bertahan hidup sepanjang masa. Ia akan senantiasa dibaca yang dihayati orang-orang yang masih hidup di dunia. Karya Tafsir Quraish Shihab adalah *Tafsir al-Misbah*, Tafsir ini seperti tertulis dalam muqaddimahnyanya mulai ditulis pada hari Jumat, 4 Rabi` al-Awwal 1420 H/18 Juni 1999 M, tepatnya di saat Quraish Shihab menjabat Duta Besar RI di Kairo.³⁷

D. Ragam Bahasa Dalam Penulisan Tafsir di Indonesia

Uraian di atas menegaskan bahwa telah banyak karya-karya Tafsir yang ditulis oleh orang Indonesia. Karya-karya Tafsir tersebut pada periode permulaan sebagian ditulis dalam bahasa Melayu-Jawi (Arab-Pegon).